
Quinta-feira, 07 de

Julho de 2022

Edição 1125

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1125 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de julho de 2022

P������� Nº 978/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 516/2021 que designou, Mauro 
Fernando de Carvalho Peixoto, para exercer na Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura, a função gratifi cada de Analista de Projetos, Símbolo FG, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,06 de julho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 979/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021 e 238/2021, Lucio Mauro Gomes Rodrigues, para exercer na Secretaria 
Municipal de Governo, o cargo em comissão de Agente de Desenvolvimento Local, Símbolo 
DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de julho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 980/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021 e 238/2021, Charles Gomes Francisco, para exercer na Secretaria Municipal 
de Governo, o cargo em comissão de Agente de Desenvolvimento Local, Símbolo DAS-7, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de julho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 981/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021 e 238/2021, Adriana Gomes Pedra, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, o cargo em comissão de Agente de Desenvolvimento Local, Símbolo DAS-7, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de julho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria nº 953/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
PROPORCIONAL POR IDADE a Aurea da Silva Miranda.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.002473-1-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Aurea da Silva Miranda, Professor II -25h – 
Padrão C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, matrícula nº 
19817, com proventos igual a média aritmética e proporcional ao tempo de contribuição, 
com fundamento no art. 40, §1º, III, “b” da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 5.520/10.950 (15/30) em 
R$ 2.089,34 (dois mil, oitenta e nove reais e trinta e quatro centavos), correspondente a 
seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Professor II – 
25h - Padrão C

Parcela Única; sem paridade, por 
força da Medida Provisória nº 167, 
publicada em 20/02/2004, convertida 
em Lei nº 10.887/2004 

R$ 2.089,34

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de junho  de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 967/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Rosane Almeida Crespo de Azeredo.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.001927-0-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Rosane Almeida Crespo de Azeredo, Agente 
de Serviços Gerais III – Padrão I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, matrícula nº 12317, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC 
nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 1.530,63 (um mil, 
quinhentos e trinta reais e sessenta e três centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Agente de Serviços 
Gerais III– Padrão I

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015 e Lei nº 8.703/2016

R$ 1.093,31

Quinquênio – 20% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 218,66

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 
com redação dada pela Lei Federal 
6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” 
da Lei Municipal nº 5247/91 e Lei nº 
7709/2005

R$ 218,66

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de julho de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1125 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de julho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 314/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora GIANNE FERREIRA SOARES DE SIQUEIRA, matrícula n° 35774, 
Psicólogo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas 
na Fundação Municipal de Saúde/Hospital Ferreira Machado – Setor de Psicologia, pelo 
período de 07/04/2022 a 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2021.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

(Republicada por Incorreção)

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2017.115.005218-P-PA Karen Azevedo Cunha Braga

2019.115.003713-5-PA Márcia Gabriela Benevides Rangel

2019.115.002305-1-PA Rosana de Almeida Martins

2021.037.000077-2-PA Ana Paula da Silva Pontes de Souza – FMS

2021.037.000116-8-PA Lidia Maria Aneas Manhães – FMS

2021.204.001734-8-PA Maria José Pessanha Monteiro

2021.204.001751-0-PA Adriana Toledo Fernandes

2022.204.001185-9-PA Cláudia Márcia da Silva Paes

2022.099.000004-5-PA Maria Stela Premoli Guzzo – FMS

2022.204.002967-5-PA Enilane Tavares Paes

2022.204.002393-P-PA Sandra Rangel de Almeida Viana

2022.204.001495-5-PA Rita de Cássia Pessanha Gomes

2022.204.000875-0-PA Sandra de Oliveira Gabriel

2022.204.002576-P-PA Enesio Ramos Pacheco

2022.018.000255-5-PA Sidnei da Silva Gomes

2022.204.002258-0-PA Denise Honorio de Souza

2022.204.001912-7-PA Dary Rodrigues Gomes

2022.204.002400-9-PA Flávia Vieira Borges Barros

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferidos nos termos do parecer da 

Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2020.115.001229-9-PA Paulo Celso Santos Silva

2021.204.000536-4-PA Amanda Pires de Morais Manhães Pelicioni

2022.204.000208-3-PA Luiz Arthemio Sarmet Moreira Smiderle

2022.204.000653-9-PA Leandro Vicente Silva

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 05/07/2022

Wainer Teixeira de Castro

- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 

Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2022.204.001098-1-PA Ana Lucia Duarte Aquino Pinheiro Ribeiro

2022.204.001745-8-PA Valdair Tinoco Soares

2019.115.001651-2-PA Valeria da Silva Monteiro

2022.204.001874-9-PA Rosangela Dutra Crespo

2020.115.000898-5-PA Priscilla Gonçalves de Azevedo

2020.115.002894-7-PA Sandrina de Oliveira

2021.204.000642-9-PA Norlete da Silva Tavares Pereira

2020.115.001530-P-PA Lilia dos Santos Machado

2022.204.001703-4-PA Ingrid Carlos Gomes

2021.204.003665-1-PA Sabrina Cordeiro Fonte da Silva

2021.204.003613-0-PA Ivanilda da Silva Jacinto

2022.204.002086-5-PA Uelson Alves

2022.204.002656-1-PA Marcia Cristina de Carvalho Virgilio Almeida

2022.204.002266-3-PA Lucimere Tinoco Cruz Santos

2021.204.004306-1-PA Romualdo Brandão Rangel Neto

2021.204.002659-8-PA Marcia Soraya da Silva Brito

2022.204.002375-P-PA Maria da Graça Gambaro da Silva

2022.204.001600-6-PA Rita de Cassia Rangel Martins

2022.204.002395-4-PA Claudinea Rangel Alves da Silva

2022.204.002360-6-PA Adenilda Pessanha

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

2020.115.000572-8-PA Adalberto Cruz Fonseca

2020.115.002013-0-PA Cesar Augusto Rangel

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 05/07/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO TAC (TERMO DE AJUSTE DE CONTAS)
PROCESSSO N° 2021.205.400146-9-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 168/2022
LOCADOR: AILTON PEREIRA NUNES 
CPF: 321.950.957-68
OBJETO: O presente termo tem por objeto o pagamento do TAC (Termo de Ajuste de 
Contas), recaindo sobre as parcelas do período de janeiro, fevereiro e março de 2022, à 
locação do terreno e de construção existente situado na Rua Álvaro Batista, nº 28, Parque 
Guarus - Campos dos Goytacazes/RJ, para funcionamento da C.E. PARQUE SANTOS 
DUMONT, conforme Parecer da Procuradoria nº 107.015/2022.
VALOR DO TAC (Termo de Ajuste de Contas) R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2022

PUBLIQUE-SE

Em 04 de julho de 2022

 MARCELO MACHADO FERES
MATRICULA 40.743

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO TAC (TERMO DE AJUSTE DE CONTAS)
PROCESSSO N° 2021.205.400123-2-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 177/2022
LOCADOR: COMUNIDADE EVANGÉLICA PRESBITERIANA 
CNPJ: 03.248.474/0001-45
OBJETO: O presente termo tem por objeto o pagamento do TAC (Termo de Ajuste de 
Contas), recaindo sobre as parcelas do período de janeiro de 20222, à locação do terreno 
e de construção existente situado na Rua Juiz Antônio Braga,123, Parque Santa Rosa - 
Campos dos Goytacazes/RJ, para funcionamento da E.M. LIONS I, conforme Parecer da 
Procuradoria nº 099.002/2022.
VALOR DO TAC (Termo de Ajuste de Contas) R$ 6.948,27 (Seis mil, novecentos e quarenta 
e oito reais e vinte e sete centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2022

PUBLIQUE-SE

Em 04 de julho de 2022

MARCELO MACHADO FERES
MATRICULA 40.743

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO TAC (TERMO DE AJUSTE DE CONTAS)
PROCESSSO N° 2021.205.400133-P-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 171/2022
LOCADOR: LENIR HENRIQUE DA SILVA NUNES
CPF: 001.057.557-02
OBJETO: O presente termo tem por objeto o pagamento do TAC (Termo de Ajuste de 
Contas), recaindo sobre as parcelas do período de janeiro de 2022, à locação do terreno e 
de construção existente situado na Avenida Santa Rosa, nº 39, Santa Rosa - Campos dos 
Goytacazes/RJ, para funcionamento da C.E. CARLOS ROBERTO NUNES DE CARVALHO, 
conforme Parecer da Procuradoria nº 099.015/2022.
VALOR DO TAC (Termo de Ajuste de Contas) R$894,00 (Oitocentos e noventa e quatro 
reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2022

PUBLIQUE-SE

Em 04 de julho de 2022

MARCELO MACHADO FERES
MATRICULA 40.743

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1125 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de julho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO TAC (TERMO DE AJUSTE DE CONTAS)
PROCESSSO N° 2022.205.000081-6-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 170/22
LOCADOR: MARIA LÚCIA DA CRUZ PESSANHA
CPF: 617.105.987-00
OBJETO: O presente termo tem por objeto o pagamento do TAC (Termo de Ajuste de 
Contas), recaindo sobre as parcelas do período de janeiro, fevereiro, março e abril de 2022, 
à locação do terreno e de construção existente situado na Fazenda Conceição do Imbé, 
Imbé - Campos dos Goytacazes/RJ, para funcionamento da C.E. CONCEIÇÃO DO IMBÉ, 
conforme Parecer da Procuradoria nº 114.005/2022.
VALOR DO TAC (Termo de Ajuste de Contas) R$ 3.024,76 (Três mil e vinte e quatro reais 
e setenta e seis centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato
DATA DA ASSINATURA:22/06/2022

PUBLIQUE-SE

Em 04 de julho de 2022

MARCELO MACHADO FERES
MATRICULA 40.743

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO TAC (TERMO DE AJUSTE DE CONTAS)
PROCESSSO N° 2021.205.400128-9-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N°173/22
LOCADOR: VALMIRIAN FERREIRA POLIDORIO DOS SANTOS 
CPF: 044.969.777-02
OBJETO: O presente termo tem por objeto o pagamento do TAC (Termo de Ajuste de 
Contas), recaindo sobre as parcelas do período de janeiro/2022, à locação do terreno e de 
construção existente situado na Rua C, Gleba 10, Novo Jockey - Campos dos Goytacazes/
RJ, para funcionamento da C.E. JOCINEIA DA SILVA BORGES, conforme Parecer da 
Procuradoria nº 099.013/2022.
VALOR DO TAC (Termo de Ajuste de Contas) R$ 386,60 (Trezentos e oitenta e seis reais 
e sessenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2022

PUBLIQUE-SE

Em 04 de julho de 2022

MARCELO MACHADO FERES
MATRICULA 40.743

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO TAC (TERMO DE AJUSTE DE CONTAS)
PROCESSSO N° 2021.205.400129-6-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N°182/22
LOCADOR: VALMIRIAN FERREIRA POLIDORIO DOS SANTOS 
CPF: 044.969.777-02
OBJETO: O presente termo tem por objeto o pagamento do TAC (Termo de Ajuste de 
Contas), recaindo sobre as parcelas do período de janeiro/2022, à locação do terreno e de 
construção existente situado na Rua C, Gleba 10, Novo Jockey - Campos dos Goytacazes/
RJ, para funcionamento da C.E. JOCINEIA DA SILVA BORGES, conforme Parecer da 
Procuradoria nº 107.010/2022.
VALOR DO TAC (Termo de Ajuste de Contas) R$ 831,80 (Oitocentos e trinta e um reais e 
oitenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2022

PUBLIQUE-SE

Em 04 de julho de 2022

MARCELO MACHADO FERES
MATRICULA 40.743

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

MAIS CIÊNCIA - Programa Municipal de Bolsas de Iniciação Científi ca, Iniciação 
Tecnológica e de Extensão

EDITAL N° 03/2022 - Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, de 
06/04/2022

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E DE EXTENSÃO E 
SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, INICIAÇÃO 

TECNOLÓGICA E DE EXTENSÃO

 O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos estabelecidos no item 9 do Edital Nº 03/2022, com base nas avaliações 
do Comitê Científi co e em deliberação conjunta com o Comitê Técnico, torna pública a 
divulgação do Resultado Final com as 58 (cinquenta e oito) propostas de projetos 
classifi cadas, conforme critérios estabelecidos no referido edital. 

9. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Título do Projeto Proponente Universidade
Tipo de 

Demanda
Setor PMCG

Quantidade 

de Bolsa

Tipo 

de 

Bolsa

Inclusão na dieta de 
óleo vegetal e alimentos 
naturais ricos em 
carotenóides e sua 
infl uência na qualidade 
dos ovos e na saúde das 
galinhas poedeiras

Karoll Andrea 
Alfonso Torres 
Cordido

UENF Espontânea
Agricultura, 
Pecuária e 

Pesca
1 IC

A c o m p a n h a m e n t o 
terapêutico e 
desinstitucionalização de 
usuários de saúde mental

Luana da 
Silveira

UFF Espontânea SMS 1 IC

Jardins de Polinizadores: 
uma estratégia 
para aprendizagem 
e conservação da 
biodiversidade

Maria Cristina 
Gaglianone

UENF Induzida (85) SEDUCT 1 IC

Esporotricose em 
Campos dos Goytacazes: 
diagnóstico, controle e 
prevenção

A d r i a n a 
Jardim de 
Almeida

UENF Espontânea CCZ 1 IC

Infâncias campistas: 
proteção e participação 
das crianças pequenas

B e a t r i z 
Corsino Pérez

UFF Espontânea FMIJ 1 IC

Identidade regional, 
memória e patrimônio em 
Campos dos Goytacazes 
(séculos XX e XXI)

I s a d o r a 
T a v a r e s 
Maleval

UFF Induzida (89) SEDUCT 1 IC

Modelagem 3D: 
Revivendo Campos

M a r i a 
Catharina Reis 
Queiroz Prata

IFF Espontânea FCJOL 1 IC

Qualidade da água de 
poços rasos de áreas 
urbanas e rurais de 
Campos dos Goytacazes, 
Rio de Janeiro: 
diagnóstico de patógenos 
de veiculação hídrica

Samira Salim 
Mello Gallo

UENF Induzida (30) Defesa Civil 1 IC

Infância e juventude 
do campo: diálogo de 
saberes, memória e 
participação social

B e a t r i z 
Corsino Pérez

UFF Induzida (72) SIRDH 1 EXT

Indicadores sobre o 
conforto nos terminais 
e pontos de parada de 
transporte público no 
município: organização, 
segurança, tecnologia, 
ergonomia, comodidade, 
conforto para os usuários

C r i s t i a n o 
Souza Marins

UFF Induzida (40) IMTT 1 IC

Mapeamento da 
Infraestrutura em áreas 
de erosão costeira na orla 
marítima de Campos dos 
Goytacazes

E d u a r d o 
Manuel Rosa 
Bulhões

UFF Espontânea
Meio 

Ambiente
1 IC

Abelhas silvestres em 
áreas urbanas: aliando 
serviços ecossistêmicos e 
educação ambiental

Maria Cristina 
Gaglianone

UENF Induzida (85) SEDUCT 1 IC

Assistência social e a 
proteção à criança e ao 
adolescente: uma análise 
dos programas, projetos e 
serviços no município de 
Campos dos Goytacazes/
RJ

J u l i a n a 
T h i m ó t e o 
N a z a r e n o 
Mendes

UFF Espontânea SMDHS 1 IC

Avaliação nutricional de 
materiais genéticos de 
cana-de-açúcar para 
alimentação animal

E l i z a b e t h 
F o n s ê c a 
Processi

UFRRJ Induzida (03)
Agricultura, 
Pecuária e 

Pesca
1 IT

Avaliação da qualidade 
das águas de 2 lagoas 
de Guarus, Campos dos 
Goytacazes-RJ

Vicente de 
Paulo Santos 
de Oliveira

IFF Induzida (30) Defesa Civil 1 EXT

Diagnóstico da produção 
e divulgação de boas 
práticas de produção 
de hortaliças em hortas 
urbanas do município de 
Campos dos Goytacazes

Claudia Lopes 
Prins

UENF Induzida (02)
Agricultura, 
Pecuária e 

Pesca
1 EXT

Infâncias, juventudes 
e políticas públicas: 
desenvolvendo ações 
dialógicas

J u l i a n a 
T h i m ó t e o 
N a z a r e n o 
Mendes

UFF Espontânea FMIJ 1 EXT

Das cinzas mais que a 
memória: luta pela terra, 
educação do campo e 
ensino de história regional

E d u a r d o 
C a r d o s o 
Dafl on

UFF Induzida (89) SEDUCT 1 IC

Dinâmica socioespacial e 
capacidade institucional 
na provisão de serviços 
coletivos urbanos: a 
mobilidade urbana em 
Campos dos Goytacazes

Érica Tavares 
da Silva 
Rocha

UFF Induzida (42) IMTT 1 IC

As árvores nas vias 
públicas da área 
central de Campos dos 
Goytacazes

Janie Mendes 
Jasmim

UENF Induzida (54)
Meio 

Ambiente
1 IC

Transporte público e 
acesso à cidade de 
pessoas com defi ciência 
nos distritos do extremo 
norte de Campos dos 
Goytacazes-RJ

Leandro Bruno 
Santos

UFF Induzida (43) IMTT 1 IC

Mobilidade em Rede: 
desenvolvimento de 
aplicativo para pesquisa 
origem x destino e coleta 
de índices de satisfação 
do usuário do sistema de 
transporte

L u c i a n o 
Falcão da 
Silva

IFF Induzida (44) IMTT 1 IT

Bancos Comunitários de 
Sementes

Simone Silva UFF Espontânea
Agricultura, 
Pecuária e 

Pesca
1 IC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1125 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de julho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Pré-Vest UENF: uma 
iniciativa voluntária 
para o empoderamento, 
transformação social e 
democratização do ensino 
superior em Campos dos 
Goytacazes

Vitor de 
M o r a e s 
Peixoto

UENF Induzida (83) SEDUCT 1 EXT

Memória da resistência 
à ditadura em Campos 
dos Goytacazes 1964-
1985: testemunhos e 
documentos

Débora El-
Jaick Andrade

UFF Induzida (89) SEDUCT 1 IC

Infraestrutura urbana para 
mobilidade ativa: estudo 
qualitativo em Campos 
dos Goytacazes/RJ

Danielly Cozer 
Aliprandi

IFF Espontânea IMTT 1 IC

Cartilha sobre os usos 
do cinema brasileiro nas 
escolas municipais de 
Campos dos Goytacazes

H e i t o r 
B e n j a m i m 
Campos

UNIFLU Espontânea SEDUCT 1 EXT

Estudo de viabilidade 
para instalação de 
energia solar fotovoltaica 
no Hospital Ferreira 
Machado

J o n a t h a n 
Velasco da 
Silva

IFF Induzida (61) HFM 1 IC

Centro de Assistência à 
saúde humanizada

M a r c u s 
M e n e z e s 
Alves de 
Azevedo

UNIFLU Espontânea SMS 1 EXT

Energias Renováveis e 
Políticas Públicas: um 
estudo sobre o papel 
do Estado na Transição 
Energética no Rio de 
Janeiro com destaque 
para Campos dos 
Goytacazes

Maria do 
S o c o r r o 
Bezerra de 
Lima

UFF Espontânea
Petróleo, 
Energia e 
Inovação

1 IC

Siminino na Escola
Maria Siqueira 
Queiroz de 
Carvalho

IFF Espontânea SEDUCT 1 EXT

Avaliação da qualidade 
da água da Lagoa 
do Vigário através de 
análise de parâmetros 
físico-químicos e 
microbiológicos e da 
determinação do IQA

T h i a g o 
Moreira de 
R e z e n d e 
Araújo

IFF Induzida (30) Defesa Civil 1 IC

“Filhos do Estado”: 
quem são as crianças 
e os adolescentes em 
situação de acolhimento 
institucional que não 
conseguem ser adotados 
ou reintegrados à família 
em Campos?

Daiana Ataíde 
Miller

UNIFLU Induzida (67) SIRDH 1 EXT

D e s e n v o l v i m e n t o 
de um protótipo de 
instrumentação elétrica 
para a caracterização 
de novos materiais 
condutores e sua relação 
com a estabilidade 
estrutural

E v e r t o n 
Maick Rangel 
Pessanha

ESTÁCIO Espontânea
Petróleo, 
Energia e 
Inovação

1 IC

Avaliação do estresse 
térmico em plantas de 
milho-pipoca inoculadas 
com rizobactérias em 
condições de limitação 
hídrica

E l i e m a r 
Campostrini

UENF Espontânea
Agricultura, 
Pecuária e 

Pesca
1 IC

Campos em Cena: 
Educação Patrimonial 
para todos

M a r i a 
Catharina Reis 
Queiroz Prata

IFF Induzida (09) FCJOL 1 IC

A história dos 
trabalhadores rurais em 
Campos dos Goytacazes 
(1902-1978)

L e o n a r d o 
Soares dos 
Santos

UFF Induzida (89) SEDUCT 1 IC

Circuito histórico artístico 
e arquitetônico de 
Campos

E d i m i l s o n 
Antônio Mota

UFF Induzida (89) SEDUCT 1 EXT

Mapeamento das linhas 
de pesquisa e produção 
científi ca desenvolvidas 
nas instituições de ensino 
superior públicas e 
privadas do município de 
Campos dos Goytacazes

Jacqueline da 
Silva Deolindo

UNIFLU Induzida (95) SEDUCT 1 IC

Gêneros em Campo(s): 
projetos sociais, esportes 
e socialização

R o d r i g o 
de Araujo 
Monteiro

UFF Espontânea FME 1 IC

Mapeamento do 
Ecossistema de Inovação: 
survey com empresas 
de base tecnológica de 
Campos dos Goytacazes-
RJ

Tulio Baita dos 
Reis

ISECENSA Induzida (56)
Petróleo, 
Energia e 
Inovação

1 IC

Protocolo para transporte 
dos peixes Betta (Betta 
splendens) e Tilápia-
do-Nilo (Oreochromis 
niloticus)

L e o n a r d o 
Siqueira Glória

UENF Induzida (01)
Agricultura, 
Pecuária e 

Pesca
1 IC

Índice de preços pagos 
pelos produtores do norte 
fl uminense

S a m u e l 
Alex Coelho 
Campos

UFF Espontânea
Agricultura, 
Pecuária e 

Pesca
1 IC

Inventário do Patrimônio 
urbano de Campos dos 
Goytacazes

M a r i a 
Catharina Reis 
Queiroz Prata

IFF Induzida (14) FCJOL 1 IC

E x p e r i C i ê n c i a : 
conhecendo a Física, a 
Química e a Biologia pela 
experimentação

L e o n a r d o 
Mota de 
Oliveira

UENF Induzida (83) SEDUCT 1 IC

Identifi cação de áreas 
prioritárias para a 
conservação de praias 
em Farol de São Thomé: 
a tartaruga-cabeçuda 
Caretta caretta (Linnaeus, 
1758) como espécie 
guarda-chuva

L e o n a r d o 
Lopes Costa

UENF Induzida (55)
Meio 

Ambiente
1 IC

Observatório do 
Patrimônio Cultural de 
Campos: monitoramento 
e análise da preservação 
patrimonial da 
microrregião de Campos 
dos Goytacazes-RJ

G e o v a n a 
Tabachi Silva

UFF Induzida (14) FCJOL 1 IC

Plano de Manejo da 
APA Lagamar – Fase 
Consolidação

E d u a r d o 
Manuel Rosa 
Bulhões

UFF Induzida (53)
Meio 

Ambiente
1 IC

Elaboração de um 
guia para práticas em 
investigação científi ca 
usando smartphones no 
ensino de Física

Milton Baptista 
Filho

IFF Induzida (83) SEDUCT 1 IT

Análise da Ouvidoria 
Geral do município de 
Campos dos Goytacazes

Nilo Lima de 
Azevedo

UENF Espontânea
Ouvidoria 

Geral
1 IC

Pela cidade com o 
Arquivo Público Municipal 
Waldir Pinto de Carvalho: 
documentos monumentos 
da cidade de Campos em 
exposição itinerante

M á r c i a 
Regina da 
Silva Ramos 
Carneiro

UFF Induzida (08) FCJOL 1 IC

Mapeamento do Teatro 
no município de Campos 
dos Goytacazes: 
levantamento dos 
impactos culturais 
do Teatro Campista, 
direcionado à 
comunidade, desde a 
década de 90 até os dias 
atuais

M ô n i c a 
C r i s t i n a 
Mesquita de 
Souza

IFF Induzida (21) FCJOL 1 IC

Melhores práticas de 
inovação realizadas 
na indústria criativa 
brasileira: uma análise 
do setor da moda em 
Campos dos Goytacazes/
RJ

P o m p í l i o 
G u i m a r ã e s 
Reis Filho

ISECENSA Espontânea SMDET 1 IC

Educação humanitária e 
bem-estar animal: educar 
para proteger

R o s e m a r y 
Bastos

UENF Espontânea CCZ 1 EXT

Desenvolvimento de um 
Kart Elétrico pela Equipe 
Goytacar E-Racing do IFF

Sergio Luiz 
Fernandes

IFF Induzida (83) SEDUCT 1 EXT

A economia solidária 
como alternativa ao 
desenvolvimento local em 
Campos dos Goytacazes/
RJ

Vanuza da 
Silva Pereira 
Ney

UFF Espontânea SMDET 1 IC

Patrimônio Goitacá: 
ferramentas digitais na 
Educação Patrimonial

M a r i a 
Catharina Reis 
Queiroz Prata

IFF Induzida (09) FCJOL 1 EXT

Energia renovável nas 
escolas: apresentação 
de conceitos e 
demonstrações intuitivas 
de formas de produção de 
energia elétrica através 
de fontes inesgotáveis

S l a v s o n 
Silveira Motta

IFF Induzida (85) SEDUCT 1 EXT

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2022. 

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula 40.473

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0055/2022
PROCESSO Nº2021. 021.000055-2-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022
CONTRATADA: A.M RODRIGUES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ/MF: 08.175.087/0001-40.

OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA REPARAÇÃO DO CRAS  
ESPLANADA-RUA WALTER SALES, S/Nº, PARQUE ESPLANADA-CAMPOS DOS 
GOYTACAZES.
VALOR GLOBAL: R$ 79.900,00 (SETENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS REAIS)
PRAZO CONTRATUAL: 90(NOVENTA) DIAS
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14/06/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 DE JUNHO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1125 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de julho de 2022

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

CMAS EDITAL DE CONVOCAÇÃO
REUNIÃO ORDINÁRIA 07 /22

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros (titulares e suplentes) e todos os cidadãos interessados para a 
Assembléia Ordinária a ser realizada no dia 08/07/2022 (sexta feira), às 9h (1ª convocação) 
e 9h30min (2ª convocação) na sede do CMAS situado na Avenida Alberto Torres, 371, sala 
1103 – Centro com as seguintes pautas:

1 – Recomposição das Comissões

2 - Referendo a decisão da Plenária Extraordinária

3 – A NOB RH SUAS e as contratações da SMDHS

4 - Esclarecimento sobre o Relatório de Gestão da SMDHS 2021 e da Prestação 
de Contas do FMAS

5 – Assuntos Gerais.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMAS

Republicado por erro

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2022.

Edital 007/2022

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no 
dia 12 de julho de 2022, às 14 horas (1ª convocação) e 14h30 (2ª convocação) de forma 
presencial, no auditório da sede CMDI localizado na Av Alberto Torres nº371/1106 – Edifício 
Executivo – 11º Andar, Centro – Campos dos Goytacazes – RJ, com a seguinte pauta:

1. Levantamento da participação nas plenárias 2022
2. Liberação dos atestados de participação das instituições cadastradas no CMDI;
3. Ações de fi scalização do CMDI;
4. Discussão sobre a “VI Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa”
5. Ações desenvolvidas com a presença do CMDI junho/22
6. Aquisição da internet própria.

Rosilani Viana Rangel Tavares
Presidente do CMDI

Portaria nº 002/2022

O Secretário Municipal de Ordem Pública no exercício de suas atribuições legais, 
conferida pela Portaria nº 071/2022, resolve: 

Abrir inscrições para os ambulantes já cadastrados neste município de Campos dos 
Goytacazes que desejarem exercer atividade por ocasião da Festa do Padroeiro Santíssimo 
Salvador de 04 a 08 de Agosto de 2022.

I-Pré-requisitos:

Ser Cadastrado
Apresentar credencial 2019
Pagar taxa de 01 (uma) Ufi ca ou apresentar as 03 (três) últimas taxas do micro 

empreendedor
Possuir mobiliário próprio

II-Data/hora da inscrição, entrega das identifi cações e montagem:

Inscrição: Do dia 11/07/2022 à 15/07/2022.
Das 09h às 16h. A inscrição será presencial, nos altos da Rodoviária Roberto Silveira. 

(auditório). 

Entrega das identifi cações – Dia 28/07/2022 e 29/07/2022. Das 09h às 16h. (Entrega 
de colete que deverá ser devolvido a Posturas no dia 08/08/2022, após o término da festa).

As estruturas deverão ser montadas entre os dias 02/08/2022 ao dia 03/08/2022.

Limite para retirada das barracas dia 09/08/2022.

III-Número de Vagas:

100 Vagas assim distribuídas:
11 Churros
04 Crepes
10 Pipocas
05 Camas elásticas
70 barracas 3X3 (própria, branca, com fechamento branco), bebidas e comestíveis, 

artesanatos e Caip frutas.

IV- Observações:

Não será permitida a venda de bebidas em embalagens de vidro, tampouco a utilização 
de copos de vidro.

Possuir mobiliário próprio, sendo na cor branca, modelo padrão chapéu de bruxa, 
medindo 3x3, com fechamento lateral também na cor branca.

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2022.

Jackson Luis Jesus de Sousa
Matrícula nº 40.610

Secretário Municipal de Ordem Pública

Secretaria Municipal de Ordem Pública

Edital de Notifi cação de Terrenos nº 004/2022

O Secretário de Ordem Pública do Município de Campos dos Goytacazes, no exercício 
de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 071/2022, resolve: 

Nos termos do Artigo 156 de Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado no Diário Ofi cial do 
Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 1º da lei 8.243 de 
06/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Município em 13/07/2011, 

Notifi car todos os proprietários ou possuidores de terrenos ou prédios abaixo 
relacionados para no prazo de 30 dias, regularizarem a situação dos seus imóveis no que 
se refere a sua limpeza, manutenção e Fechamento.

Insc. Proprietário (a) CPF/CNPJ Cod. Logr. Endereço

96167 REGINALDO GONÇALVES 482.765.887-00 6491 AV. DR. NEWTON GUARANA, N° 
90 - PRQ. CONJ. STA. MARIA  

166932 LUCIA DE JESUS SILVA 490.224.157-91 6491 AV. DR. NEWTON GUARANA, 
N° 215/217 - VIVENDAS DO 
COQUEIRO II

166933 MIRANDA FERNANDES EMP 
IMOB LTDA

00.141.357/0001-
90

6491 AV. DR. NEWTON GUARANA, 
N° 219/221 - VIVENDAS DO 
COQUEIRO II

143557 JOSE CARLOS MACIEL 
PINTO

473.444.827-20 7498 AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 
281/283 - CONDOMÍNIO SAINT 
GERMAN

108777 THOQUINO EMP 
IMOBILIARIOS LTDA

27.594.043/0001-
07

26174 RUA 06, N° 28/30 - PRQ JARDIM 
BOA VISTA

141251 MARIA EFIGÊNIA CHAGAS 795.005.797-15 33871 RUA ANTÔNIO TORRES N° 42/44 
- PRQ JARDIM DAS ACACIAS 

141252 ELIELSON DO ESPIRITO 
SANTO DIAS

030.436.717-67 33871 RUA ANTÔNIO TORRES N° 46/50 
- PRQ JARDIM DAS ACACIAS 

141235 JAF IMOBILIÁRIA LTDA 68.740.026/0001-
00

33871 RUA ANTÔNIO TORRES N° 63/65 
- PRQ JARDIM DAS ACACIAS 

141234 ODILA TOLEDO GOMES 
VIANA

082.491.457-04 33871 RUA ANTÔNIO TORRES N° 59/61 
- PRQ JARDIM DAS ACACIAS 

86427 CARLOS ROSA RANGEL 616.853.997-20 20214 TR. SÃO GONÇALO, N° 02 - 17 
DISTRITO ( CAXIAS DE TOCOS)

16163 ESPÓLIO DE JOAQUIM 
PESSANHA PEIXOTO E S/M

302.067.827-72 2909 RUA DARIO CANELA TAVARES, 
N° 431 - GOITACAZES

40697 LUCINEA DE SOUZA PINTO  
PEREIRA

754.652.997-20 7609 RUA PROFESSOR JOÃO 
MENEZES, N° 134 - PARQUE 
CORRIENTES

103466 MARIA AMELIA PINTO DA 
SILVA

326.783.397-34 7609 RUA PROFESSOR JOÃO 
MENEZES, N° 136 - PARQUE 
CORRIENTES

135377 ROCA EMP. IMOB. LTDA 01.547.513/0001-
80

2739 RUA CORA DE ALVARENGA, 
N° 471/475 - PARQUE JULIÃO 
NOGUEIRA

135376 ROCA EMP. IMOB. LTDA 01.547.513/0001-
80

2739 RUA CORA DE ALVARENGA, N° 
465 - PARQUE JULIÃO NOGUEIRA

157639 FABRICIO DE ALMEIDA LIMA 
MACIEL

090.457.067-33 35483 RUA JOSE DE ALMEIDA, N° 56 - 
PARQUE JULIÃO NOGUEIRA

118370 JOSE RENATO MACIEL 861.020.877-04 28452 RUA ROMEU CASARSA, N° 
113/115 - PARQUE TROPICAL

118366 SAMIRA DE OLIVEIRA 
GOMES

116.417.237-93 28452 RUA ROMEU CASARSA, N° 95 - 
PARQUE TROPICAL

1845 ÉSPOLIO DE CENIRA DE 
ALMEIDA GOMES

200.870.047-04 299 AV. ALBERTO TORRES, N° 643 - 
PRQ N. SRA. ROSARIO

137666 IMOPLAN IMOVEIS E 
PLANEJAMENTO LTDA

36.571.594/0001-
38

32913 RUA JOSE NOLASCO DE 
SALLES, N° 11/29 - PQ AURORA

111147 ZILMA MARIA CORREA DA 
HORA

623.696.447-53 3751 RUA GENERAL COUTO REIS, N° 
115 - PRQ FAZENDA GRANDE

58725 ABOUREJEILI - 
INCORPORADORA DE 
E M P R E E N D I M E N T O S 
IMOBILIÁRIOS

07.711.700/0001-
33

10871 RUA HERCULANO AQUINO, N° 
303/307 - FLAMBOYANT

58723 R M P CONSTRUTORA LTDA 15.651.261/0001-
49

10871 RUA HERCULANO AQUINO, N° 
297/301 - FLAMBOYANT

11756 SANDRA HELENA VIEIRA DE 
OLIVEIRA NOGUEIRA

831.380.647-87 2143 AV. CAMPISTA, N° 328 - PARQUE 
GUARUS

44402 MIRCEA MACHADO CAPUTI 8168 RUA SALDANHA MARINHO, N° 
137 - CHAC. JOÃO FERREIRA

30655 VANIA TAVARES 
GIANNATTASIO ALEXIM E 
S/M

013.752.617-20 5860 RUA MARECHAL DEODORO, N° 
70 - CENTRO

135699 LUCIANO CORDEIRO DE 
OLIVEIRA E S/M 

003.422.376-24 32344 RUA FLODOARDO MARTINS 
SILVA, N° 100 - PRQ RESIDENCIAL 
SANTO ANTONIO

23022 NAKED ENGENHARIA LTDA 32.037.517/0001-
41

3999 TRAVESSA GUARANA, N° 13/17 
- RESIDENCIAL VIVENDAS DA 
PENHA I

14579 SILVINA FRANCISCA MACIEL 2607 RUA CLOVIS ARRAULT,  N° 47 - 
PRQ JOÃO MARIA

153192 TEREZA CAVALCANTE 
MEDEIROS

741.915.007-91 31861 RUA JOSE CALDAS CARVALHO, 
N° 204 - JOCKEY CLUB II 

23770 ORLANDO AUGUSTO DE 
MELO

087.114.537-53 4162 RUA HERVAL RIBEIRO DE 
CASTRO, N° 126/128 - JOCKEY 
CLUB

37076 GENITA FALCÃO MOTA 831.328.807-87 7153 RUA PASTOR ANTONIO 
MORALES, N° 36 - JOCKEY CLUB

115527 LUIZ CARLOS CIAFRINO 189.518.487-87 7889 RUA RIACHUELO, N° 472 - CHAC. 
JOÃO FERREIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1125 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de julho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

46582 MILTON CESAR GOMES 
BARCELOS

327.187.567-72 8524 AV. BENTO FARIA DA PAZ, N° 
598/602 - PECUÁRIA

15698 ESPÓLIO DE JOSE CESAR 
CALDAS

016.202.317-00 2780 RUA CORONEL GERMANO DE 
CASTRO, N° 76/80 - PRQ SÃO 
CAETANO

11250 GENILSON DUARTE 
RODRIGUES

749.437.317-91 2038 AV. DOM BOSCO, N° 16 - PRQ 
TAMANDARÉ

172510 FRANCISCO CARLOS DE 
AZEVEDO SOUZA

699.953.117-04 37168 RUA JOSE GOMES DA SILVA, N° 
33 - PARQUE REAL

172509 GUILHERME FREITAS DE 
SOUZA

098.109.457-01 37168 RUA JOSE GOMES DA SILVA, N° 
35 - PARQUE REAL

164847 PAULO CESAR CORREA 501.885.187-20 37168 RUA JOSE GOMES DA SILVA, N° 
32/34 - PARQUE REAL

164846 PAULO CESAR CORREA 501.885.187-20 37168 RUA JOSE GOMES DA SILVA, N° 
28/30 - PARQUE REAL

164845 JUNEY GOMES REIS 37168 RUA JOSE GOMES DA SILVA, N° 
24/26 - PARQUE REAL

164843 CLUB RECREATIVO 
GOITACA

28.891.125/0001-
78

37168 RUA JOSE GOMES DA SILVA, N° 
16/18 - PARQUE REAL

177924 PONTES E RISCADO 
LOCAÇÕES LTDA - EPP

27.192.960/0001-
57

7480 AV. PRESIDENTE KENNEDY, N° 
782/796 - JOCKEY 

177925 PONTES E RISCADO 
LOCAÇÕES LTDA - EPP

27.192.960/0001-
57

7480 AV. PRESIDENTE KENNEDY, N° 
798/806 - JOCKEY 

177926 BASTOS BARBOSA 
DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA

11.216.374/0001-
65

7480 AV. PRESIDENTE KENNEDY, N° 
808/828 - JOCKEY 

177923 RISCADO FERNANDES DE 
ABREU

838.465.147-72 7480 AV. PRESIDENTE KENNEDY, N° 
830/838 - JOCKEY 

25542 CARLOS ROBERTO DA 
SILVA E SM

387.195.767-49 4588 RUA DOUTOR JOÃO MARIA, N° 
127/143 - PRQ FAZENDINHA

25553 RDJM CONSTRUÇÃO E 
INCORPORAÇÃO SPE LTDA

17.042.129/0001-
65

4588 RUA DOUTOR JOÃO MARIA, N° 
145 - PRQ FAZENDINHA

14841 IZABEL AZEREDO DE 
CAMPOS

104.589.057-04 2602 RUA CONSELHEIRO JOSE 
FERNANDES, N° 150 - PRQ 
CONS. THOM. COELHO

1642 LARICY DAUAIRE 007.190.497-25 299 AV. ALBERTO TORRES, N° 270 
-  PRQ. CONS. THOM. COELHO. 

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2022.

Jackson Luis Jesus de Sousa
Matrícula nº 40.610

Secretário Municipal de Ordem Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000060-2-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município, nº 
128.005/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto “obras de 
reforma da Praça de Sossego  -Encontro das Ruas Tenente Coronel Cardoso e Luís Sobral  
- Campos dos Goytacazes-RJ,  cuja CONTRATADA é a empresa SANTE CONSTRUTORA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.129.213/0001-60, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no 
valor global de R$32.330, 07 (trinta e dois mil, trezentos e trinta reais e sete centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em, 05 de julho de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!%&#'* M+:'"';<= >! O?#<@ ! I:B#<!@%#+%+#<

Matrícula nº 40.774

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000090-4-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
128.006/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fudamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “Obra de 
Recuperação de pavimentação em paralelepípedos na Rua Maria Andrade – Turf Club - 
Campos dos Goytacazes-RJ, cuja CONTRATADA é a empresa SANTE CONSTRUTORA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.129.213/0001-60, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no 
valor global de R$32.594, 65 (trinta e dois mil, quinhentos e noventa e quatro reais  e 
sessenta e cinco centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à 
contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em, 05 de julho de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!%&#'* M+:'"';<= >! O?#<@ ! I:B#<!@%#+%+#<

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº 2022.044.000050-5-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº.129.009/2022 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a 
presente contratação, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a contratação 
de empresa prestadora de serviços para hospedagem, desenvolvimento, implementação, 
desenvolvimento e disponibilização de um Ambiente Virtual de Aprendizagem, para ser 
utilizado em projetos futuros de cursos, capacitação e treinamentos na modalidade à 
distância, para atender às demandas da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, em caráter emergencial, no valor total de R$ 8.850,00 (Oito mil, oitocentos e 
cinquenta reais). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação 
em tela.

Campos dos Goytacazes, 06 de Julho de 2022.

FABIANO DE PAULA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 40.798

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

PORTARIA 023/2022

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas atribuições;

Considerando o CHAMAMENTO PARA APRESENTAÇÕES DE QUADRILHAS 
JUNINAS para compor a Programação do Circuito Junino da FCJOL de 2022;

Considerando a necessidade de elaboração e acompanhamento do Termo de Fomento 
de cada grupo de quadrilheiros que irão se apresentar;

Considerando a necessidade de cumprimento da Lei, dando transparência aos atos 
executados;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear como gestor, o servidor Marcelo Rangel Velasco, Chefe de Divisão 
de Cultura Popular, Matrícula 41.110, para avaliar e acompanhar os devidos Termos de 
Fomento.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas 
as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de julho de 2022.

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Matr. 40.362

Previcampos

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO E RATIFICO com base no artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e a vista do Parecer 
nº 129.005/2022 da Procuradoria Geral deste Município, a Dispensa de Licitação, 
Processo-nº 2022.033.000031-2-PR. Com fundamento no artigo 24, § 1° da Lei nº 
8.666/93, a contratação da Empresa CONCEITO REFRIGERAÇÃO (FÁBIO DOS SANTOS 
MACHADO), CNPJ 37.183.285/0001-53, AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – 
AR CONDICIONADO E EQUIPAMENTOS, para atender as necessidades do Instituto de 
Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de Julho de 2022.

Mário Terra Arêas Filho
Diretor-Presidente do Previcampos

Mat. nº 40.288 – Portaria nº 116/2021

PORTARIA Nº 054, 09 DE JUNHO DE 2022.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Elizeu de Oliveira Correa 
para Milton Lopes.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto de 
2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Elizeu de Oliveira Correa, autorizatário de serviço de táxi 
neste Município, no Ponto de nº 01, localizado na Praça São Salvador, desde 12/09/2007, 
conforme Portaria nº 99/2007, solicitou transferência de seu ponto para Milton Lopes, por 
meio do Processo Administrativo nº 2022.109.000051-0-PA.

RESOLVE:   

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Elizeu de Oliveira Correa para Milton Lopes, do Ponto de taxi nº 01, localizado na Praça 
São Salvador.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1125 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de julho de 2022

PORTARIA N.º 64/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – IMTT, 
no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO que compete ao Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT, 
planejar, organizar, executar, normatizar, regulamentar, fi scalizar e controlar a prestação de 
serviços públicos relativos aos transportes coletivo e individual de passageiros, tráfego de 
veículos de qualquer tipo ou natureza e do sistema viário em geral nos limites do território 
do Município de Campos dos Goytacazes/RJ;

CONSIDERANDO as bases instituídas no Art. 7º da Lei Municipal n° 8.867/2018, que 
atribui ao IMTT competência para a fi xação de itinerários, origem, destino e o estabelecimento 
das tarifas praticadas no Sistema de Transporte Coletivo Alimentador de Passageiros;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação dos itinerários para atender as 
localidades de Barro Vermelho, Morro do Rogério e Areia Branca; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 9.161/2022, que delega ao município o gerenciamento 
do Sistema de Bilhetagem Eletrônica no Município de Campos dos Goytacazes.

RESOLVE:
Art. 1° - ESTABELECER os novos itinerários e parâmetros para bilhetagem eletrônica 

nas linhas C-08, C-09, C-10, C11, C-12, C-13, C-15 e C16 do Sistema de Transporte 
Coletivo Alimentador de Passageiros.

Parágrafo Único. Os parâmetros relativos à bilhetagem eletrônica, irão conter o trajeto, 
quantitativo de permissões por linha e distância percorrida, conforme abaixo descrito.

Trajeto (Origem e Destino)
Frota Total da 
Linha (n° de 
permissões)

Distância 
Total (Km)

Distância Ida 
(Km)

Distância 
Volta (Km)

Centro X Vila Nova 4 97,679 50,237 47,442

Centro X Murundu 2 117,449 60,110 57,339

Centro x Palmares 4 133,094 67,928 65,166

Centro X Morro do Coco 10 98,713 50,958 47,755

Centro x Mata da Cruz 1 154,758 78,765 75,993

Centro x Santa Maria 2 153,359 74,997 78,362

Centro x Divisa (Via Mutuca) 1 143,455 73,031 70,424

Centro X Santo Eduardo 10 167,268 85,202 82,065

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 04 de Julho de 2022.

NELSON GODÁ FERNANDES
Presidente

Mat. n°: 40.605

AVISO DE REMARCAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente 
de Licitação, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque 
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, torna público e comunica aos interessados 
que ocorreu alteração no instrumento convocatório da licitação na modalidade Tomada de 
Preços nº. 004/2022, que estava adiada sine di, discriminada abaixo:

Objeto: Obra de reforma e ampliação na E. M. Farol de São Thomé – Av. Pinheiro Machado 
– Farol de São Thomé - Campos dos Goytacazes – RJ. 

Valor Estimado: R$ 1.187.267,23 (um milhão, cento e oitenta e sete mil, duzentos e sessenta 
e sete reais e vinte e três centavos). 

Nova data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 25 de julho de 
2022 às 10h (dez horas).

O novo Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2021.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 025/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar a licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 025/2022, discriminada abaixo:

Objeto: Obra de complementação da construção da Escola Municipal Arthur da Costa e 
Silva – Avenida Zuza Mota, n° 475 – Presidente Vargas - Campos dos Goytacazes – RJ. 
Valor Estimado: R$  808.675,12 (oitocentos e oito mil, seiscentos e setenta e cinco reais e 
doze centavos). 

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 26 de julho de 2022 
às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 016/2022

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e 
COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro 
no art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 
016/2022, com itens exclusivos e cota reservada para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de água mineral e 
vasilhames, para abastecer o Almoxarifado Central da Secretaria de Administração e 
Recursos Humanos e atender as demandas dos órgãos da Administração Direta da 
Prefeitura de Campos dos Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 20 de julho de 2022, 
às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2022.

Fábio Domingues Izaías

- Pregoeiro -

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012-C/2021

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 012-C/2021, processo nº 2022.099.000094-5-PR, cujo objeto é o  registro de 
preços para futura e eventual aquisição de material médico-hospitalar, tipo balão 
para dilatação esofágico hercules, balão para extração triplo lúmen, dentre outros, 
objetivando atender as demandas oriundas dos serviços de endoscopia digestiva e 
colonoscopia, durante o período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO 
a presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante vencedora, a saber: 

- URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 32.534.670/0001-84 com registro nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30 e 31.

PUBLIQUE-SE.

Em 05 de julho de 2022.
Arthur Borges Martins de Souza

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 006/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 006/2022, processo nº 2022.205.000091-3-PR, cujo objeto é a aquisição de veículos 
novos (zero km), tipo passeio, vans, caminhões, objetivando atender as necessidades 
das unidades escolares pertencentes a rede municipal de ensino, bem como a sede 
da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia e o Conselho Municipal 
de Educação, e, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, com a 
ADJUDICAÇÃO do seu objeto às empresas vencedoras, conforme segue:

-  WW DA SERRA VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 20.438.977/0001-00, 
vencedora dos itens 01, 02 e 03 com o valor total de R$ 984.700,00 (novecentos e oitenta 
e quatro mil e setecentos reais); 

- TRANSFUTURO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
08.520.149/0002-94, vencedora do item 05, com o valor total de R$ 2.331.000,00 (dois 
milhões trezentos e trinta e um mil reais); e 

-  BRACOM MACAÉ VEÍCULOS S/A, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 44.339.153/0001-33, 
vencedora do item 06 com o valor total de R$ 544.980,00 (quinhentos e quarenta e quatro 
mil, novecentos e oitenta reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 05 de julho de 2022.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 1125 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de julho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 012-C/2021

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referente à Ata de Registro de Preços nº 004/2022, relacionada ao Pregão Presencial SRP nº 012-C/2021, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de 
material médico-hospitalar, tipo balão para dilatação esofágico hercules, balão para extração triplo lúmen, dentre outros, objetivando atender as demandas oriundas dos serviços de 
endoscopia digestiva e colonoscopia, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO(Conforme especifi cação do item 3 do 
Termo de Referência) QUANT. UNID. MARCA VALOR 

UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

ALÇA DE POLIPECTOMIA PARA ENDOSCOPIA 180 UNID. PROMEDON R$ 247,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

2
Cota principal 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

Balão para Dilatação Esofágico Hercules - Diâmetro 
do  Balão Infl ado 12 - Diâmetro do  Balão Infl ado 12 - 
13.5 - 15/36 - 40.5 - 45mm/Fr, Comprimento do Balão 
8cm, Pressão Recomendada 2 - 4 - 6 atm, Pressão 
Recomendada 30 - 60 - 90 psi.

20 UNID. PROMEDON R$ 2.650,00
 URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

3
Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

Balão para Dilatação Esofágico Hercules - Diâmetro 
do  Balão Infl ado 12 - Diâmetro do  Balão Infl ado 12 - 
13.5 - 15/36 - 40.5 - 45mm/Fr, Comprimento do Balão 
8cm, Pressão Recomendada 2 - 4 - 6 atm, Pressão 
Recomendada 30 - 60 - 90 psi.

5 UNID. PROMEDON R$ 2.650,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

4
Cota principal 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

Balão para Dilatação Esofágico Hercules - Diâmetro do  
Balão Infl ado 18 - - Diâmetro do  Balão Infl ado 18 - 19 - 20 
/ 54 - 57- 60 mm/Fr, Comprimento do Balão 8cm, Pressão 
Recomendada 2 - 4 - 6 atm, Pressão Recomendada 30 - 
60 - 90 psi.

20 UNID. PROMEDON R$ 2.650,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

5
Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

Balão para Dilatação Esofágico Hercules - Diâmetro do  
Balão Infl ado 18 - - Diâmetro do  Balão Infl ado 18 - 19 - 20 
/ 54 - 57- 60 mm/Fr, Comprimento do Balão 8cm, Pressão 
Recomendada 2 - 4 - 6 atm, Pressão Recomendada 30 - 
60 - 90 psi.

5 UNID. PROMEDON R$ 2.650,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

6
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

Balão para Extração Triplo Lúmen - Diâmetro do  Balão/
Volume 12/3mm/ar - Diâmetro do  Balão/Volume 12/3mm/
ar, Diâmetro do Cateter 7 - 5 Fr, Comprimento do Cateter 
200cm, Porta de Injeção Acima do Balão

25 UNID. PROMEDON R$ 2.650,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

7
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

Balão para Extração Triplo Lúmen - Diâmetro do  Balão/
Volume 15/4mm/ar, - Diâmetro do  Balão/Volume 15/4mm/
ar, Diâmetro do Cateter 7 - 5 Fr, Comprimento do Cateter 
200cm, Porta de Injeção Acima do Balão

25 UNID. PROMEDON R$ 2.650,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

8
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

BALAO SANGSTAKEN-BLAKEMORE - 18/100 CM 
- DISPOSITIVO DE BORRACHA VULCANIZADA, 
VERMELHA COM DOIS BALÕES; LINHAS DE 
CONTROLE SILKOLATEX EM CADA TUBO; 3 VIAS, COM 
04 FUROS DISTAIS PARA ASPIRAÇÃO DE SANGUE, 
SECREÇÕES E SUCO GÁSTRICO. COMPRIMENTO 
TOTAL/COMPRIMENTO DO BALÃO ESOFÁGICO: 
18/100 CM.

5 UNID. CREATE R$ 2.650,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

9
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

BALAO SANGSTAKEN-BLAKEMORE - 21/100 CM 
- DISPOSITIVO DE BORRACHA VULCANIZADA, 
VERMELHA COM DOIS BALÕES; LINHAS DE 
CONTROLE SILKOLATEX EM CADA TUBO; 3 VIAS, COM 
04 FUROS DISTAIS PARA ASPIRAÇÃO DE SANGUE, 
SECREÇÕES E SUCO GÁSTRICO. COMPRIMENTO 
TOTAL/COMPRIMENTO DO BALÃO ESOFÁGICO: 
21/100 CM.

10 UNID. CREATE R$ 1.750,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

10
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

Cesta para Extração de Cálculos por Endoscopia - Basket 
2cm - Diâmetro da bainha 7Fr, Comprimento bainha 
220cm, Diâmetro do Basket 2cm, Comprimento do Basket 
4cm, Diâmetro Mínimo do Canal de Acesso 2.8

10 UNID. PROMEDON R$ 1.650,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

1 1
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

Cesta para Extração de Cálculos por Endoscopia - Basket 
3cm - Diâmetro da bainha 7Fr, Comprimento bainha 
220cm, Diâmetro do Basket 3cm, Comprimento do Basket 
6cm, Diâmetro Mínimo do Canal de Acesso 2.8

15 UNID. PROMEDON R$ 1.650,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

1 2
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

Cesta para Extração por Litotripsia Fusion - Diametro do 
Basket/Comprimento 3/6 Fr/cm, Comprimento Bainha 
208cm, Compatível com Fio-guia 0.035”, Diâmetro Mínimo 
do Canal de Acesso 4.2mm

25 UNID. COOK R$ 2.000,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

1 3
Cota principal 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

CLIP DE HEMOSTASIA 16MMX2350MM 
- DIAMETRO DE ABERTURA 16MM
COMPRIMENTO 2350MM

96 UNID. PROMEDON R$ 1.000,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

1 4
Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

CLIP DE HEMOSTASIA 16MMX2350MM 
- DIAMETRO DE ABERTURA 16MM
COMPRIMENTO 2350MM

24 UNID. PROMEDON R$ 1.000,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

1 5
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

CLIP ENDOSCOPICO 230cmx16mmx2.8mm - dispositivo 
utilizado para a colocação do grampo endoscópica no 
trato gastrointestinal para o propósito de endoscópica 
marcação, hemostasia para defeitos da mucosa / 
submucosa menos de 3 cm no tracto GI superior, úlceras 
hemorrágicas, artérias inferior a 2 mm e pólipos menos 
de 1,5 cm de diâmetro no tracto GI. Com 230mm de 
comprimento, com 16mm de abertura do grampos e com 
2.8mm de acesso mínimo ao canal.

20 UNID. PROMEDON R$ 1.000,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

1 6
Cota principal 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

Esfi ncterótomo Triplo Lúmen - Diâmetro 7Fr, Comprimento 
linha de corte 25mm, Modelo linha de corte monofi lamento, 
3 Lumens, Fio-guia recomendado 0.035”

38 UNID. PROMEDON R$ 1.800,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

1 7
Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

Esfi ncterótomo Triplo Lúmen - Diâmetro 7Fr, Comprimento 
linha de corte 25mm, Modelo linha de corte monofi lamento, 
3 Lumens, Fio-guia recomendado 0.035”

12 UNID. PROMEDON R$ 1.800,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1125 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de julho de 2022

1 8
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

Fio-guia para CPRE. Diâmetro 0.025 - , Comprimento 480 
cm, Ponta 5cm Aqua Coat

15 UNID. PROMEDON R$ 1.500,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

1 9
Cota principal 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

Fio-guia para CPRE. Diâmetro 0.035 - Comprimento 480 
cm, Ponta 5cm Aqua Coat

38 UNID. PROMEDON R$ 1.500,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

2 0
Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

Fio-guia para CPRE. Diâmetro 0.035 - Comprimento 480 
cm, Ponta 5cm Aqua Coat

12 UNID. PROMEDON R$ 1.500,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

2 1
Cota principal 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

INJETOR PARA ESCLEROSE DE VARIZES DA MUCOSA 
GASTROINTESTINAL 7FR 2,4M X 28 mm - 600

450 UNID. PROMEDON R$ 250,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

2 2
Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

INJETOR PARA ESCLEROSE DE VARIZES DA MUCOSA 
GASTROINTESTINAL 7FR 2,4M X 28 mm - 600

150 UNID. PROMEDON R$ 250,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

23
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

KIT DE LIGADURA ELASTICA - completo para varizes 
esofagianas com cateter guia com no mínimo 6 disparos, 
contendo no mínimo 02 tambores em policarbonato e 06 
elásticos, manopla plástica com bandas pré montadas 
em látex, cateter guia de carregamento e adaptador de 
irrigação em poliuretano para ligar varizes de esôfago 
endoscopicamente, cordão para o acionamento, sistema 
de introdução metálico. medidas: aproximadamente 
diâmetro de 2,2mm e comprimento de 160 cm. Estéril, 
embalagem individual, contendo dados de identifi cação 
do produto, do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e tipo de esterilização e que permita abertura 
com técnica asséptica. registrado na ANVISA.

30 UNID. EZLIG R$ 1.200,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

2 4
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

Papilótomo de corte - Diâmetro 5Fr, - Comprimento 
papilótomo 200mm, Comprimento fi o de corte 4mm, Fio-
guia recomendado 0.035”

50 UNID. PROMEDON R$ 1.200,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

2 5
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

PINÇA PARA COLONOSCOPIA PONTA 2.4 - 230MM 
- DIAMETRO DA PONTA 2.4 E COMPRIMENTO DA 
BAINHA - 230MM

240 UNID. PROMEDON R$ 190,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

2 6
Cota principal 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

PINÇA PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA PONTA 2.4 
- 160MM - DIÂMETRO DA PONTA 2.4 E COMPRIMENTO 
DA BAINHA 160MM

360 UNID. PROMEDON R$ 190,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

2 7
Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

PINÇA PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA PONTA 2.4 
- 160MM - DIÂMETRO DA PONTA 2.4 E COMPRIMENTO 
DA BAINHA 160MM

120 UNID. PROMEDON R$ 190,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

2 8
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

Probe Bipolar 7Fr/2.33mm - Cateter de hemostasia 
Bipolar 7Fr/2.33mm, com ponta distal gold arredondada, 
para proporcionar cauterização uniforme, coagulação 
efi caz, e tamponamento tangencial transversal, mesmo 
em posições difícieis do endoscópio.

10 UNID. FRUSTRADA

2 9
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

Prótese Biliar com Sistema de Introdução - Comprimento 
da Prótese 9cm - Tamanho Cateter Introdutor 6Fr, 
Comprimento Cateter Introdutor 205mm, Prótese 10Fr, 
Comprimento da Prótese 9cm, Fio-Guia Recomendado 
0.035”

20 UNID. PROMEDON R$ 1.050,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

3 0
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

Prótese Biliar com Sistema de Introdução -  Prótese 10Fr 
- Tamanho Cateter Introdutor 6Fr, Comprimento Cateter 
Introdutor 205mm, Prótese 10Fr, Comprimento da Prótese 
7cm, Fio-Guia Recomendado 0.035”

10 UNID. PROMEDON R$ 1.050,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

3 1
Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

Prótese Biliar com Sistema de Introdução Prótese 8.5Fr, 
- Tamanho Cateter Introdutor 5Fr, Comprimento Cateter 
Introdutor 205mm, Prótese 8.5Fr, Comprimento da Prótese 
9cm, Fio-Guia Recomendado 0.035”

20 UNID. PROMEDON R$ 1.050,00
URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 32.534.670/0001-84.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2022.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022
O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, com fulcro 
no Art. 4º da Lei Federal nº 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 
010/2022, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada na área de tecnologia da informação 
para prestação de serviços de manutenção de ponto de acesso de rede de dados nas 
dependências da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 18 de julho de 
2022 às 10h00min (dez horas).

O Edital estará disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes/RJ:“www.camaracampos.rj.gov.br” 

“Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”.

André Luís da Silva Boviot
Pregoeiro da CMCG

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, com fulcro 
no Art. 4º da Lei Federal nº 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 
012/2022, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva de impressoras, incluindo peças e serviços

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 18 de julho de 
2022 às 14h00min (quatorze horas).

O Edital estará disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes/RJ:“www.camaracampos.rj.gov.br” 

“Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”.

André Luís da Silva Boviot
Pregoeiro da CMCG



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 1125 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de julho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO

CONVITE Nº 001/2022
PROCESSO Nº 003/2022
CONTRATO N° 019/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços continuados de operação, manutenção predial preventiva e corretiva de pequenos reparos dos sistemas, dos 
equipamentos e das instalações, que compreenderá o fornecimento de mão de obra e todos os equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços, em todas as instalações 
da CMCG e EMUGLE.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 
CONTRATADA: AVAL EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA – EPP.
CNPJ: 17.361.345/0001-73.
VALOR TOTAL: R$ 128.618,75 (cento e vinte e oito mil, seiscentos e dezoito reais e setenta e cinco reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses 
ASSINATURA: 16/06/2022
DOTAÇÃO: P.T. 0101.0112200952.724
DESPESA: N.D. 339039
GESTOR: Júlio Eraldes de Oliveira
FISCAL: Bianca Barbosa dos Santos

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Campos e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes”

Fabio Augusto Viana Ribeiro
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

PORTARIA Nº 0175/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento 
interno,

R-E-S-O-L-V-E, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 0373/2021, que nomeou Matheus de Andrade Tavares Carvalho, para exercer o cargo de provimento em comissão de Subpro-
curador Legislativo, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 1º de julho de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ,  05 de julho de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2022-07-06T17:39:59-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




